O vereador Vilson Cordeiro no uso de suas atribuições legais conferidas pela

Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a

seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 1515/2023

Requer à Mesa que seja encaminhado o expediente ao Exmo. senhor Prefeito

Hissam Hussein Dehaini, que determine à Secretaria Municipal competente,   a sugestão

de    implantação  do  Programa  Cultivar  Energia  no  Município  de  Araucária,  através  de

parceria com a Copel  .

JUSTIFICATIVA

Justifico a proposição, apresentando a sugestão de implantação do Programa

Cultivar Energia no Município de Araucária.

O Programa Cultivar Energia é uma iniciativa da Copel que consiste no plantio

de  hortas  comunitárias  sob  linhas  de  alta,  média  e  baixa  tensão  da  companhia.  A

implantação do programa em  Araucária traria diversos benefícios para a comunidade,

entre eles:

• Segurança alimentar: As hortas comunitárias fornecem alimentos frescos e

saudáveis  para  as  famílias  participantes,  contribuindo  para  a  segurança

alimentar da comunidade.

• Melhoria  ambiental: As  hortas  evitam  a  ocupação  irregular  e  o  descarte

irregular  de  resíduos  nas  áreas  sob  linhas  de  energia,  contribuindo  para  a

melhoria ambiental.

• Integração  social: O  cultivo  das  hortas  é  uma  atividade  que  promove  a

integração social entre os participantes, contribuindo para a construção de uma

comunidade mais solidária.

Rua: Irmã Elizabeth Werka, 55 – Jardim Petrópolis – CEP: 83704-580 – Araucária-PR – Fone Fax: (41) 3641-5200

O Programa Cultivar Energia já está em funcionamento em sete municípios do

Paraná, com a participação de mais de 270 famílias.

Por  isso,  solicito  ao  Distinto  Plenário  que  vote  favorável  a  esta  Indicação,

sendo encaminhada à Mesa Diretora para que tome as providências cabíveis.

Vilson Cordeiro
Vereador

Rua: Irmã Elizabeth Werka, 55 – Jardim Petrópolis – CEP: 83704-580 – Araucária-PR – Fone Fax: (41) 3641-5200

	INDICAÇÃO Nº 1515/2023

		2023-10-27T15:53:27-0300
	VILSON CORDEIRO:037.688.759-11 1